Российская Федерация

Администрация г. Новошахтинска

Комиссия по организации и контролю мероприятий по профилактике африканской чумы свиней, гриппа птиц и других эпидемий на территории г. Новошахтинска

Протокол
заседания комиссии по организации и контролю мероприятий по профилактике африканской чумы свиней, гриппа птиц и других эпидемий на территории г. Новошахтинска
          « 21 »  декабря      2011 года

  Протокол № 4
г. Новошахтинск
и.о. председателя: Заместитель Главы Администрации города по вопросам ЖКХ строительства Солоницин М.В.

Заместитель: Главный государственный ветеринарный инспектор г. Новошахтинска А.М. Щебетовский

Секретарь: Главный ветеринарный врач ГУРО "Новошахтинская гор. СББЖ" Медведева Т.И.

Члены комиссии: Савин В.В., Кондратенко В.И, Султанова Т.В, Хабахов А.И.

Приглашенные: начальник отдела потребительского рынка товаров, услуг и лицензирования и защиты прав потребителей Музыкантова Н.М. начальник отдела по работе с населением администрации города Сурнов В.С, старший государственный инспектор отдела ветеринарного надзора Управления Росседьхознадзора по Ростовской области Железнякова О.Н, Начальник ГИБДД ОВД по г. Новошахтинску Быхалов Н.И, председатель общества охотников и рыболовов  г. Новошахтинска Шевченко С.Н, начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и строительства Администрации города Сикач Л.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об эпизоотической и эпидемической обстановке по африканской чуме свиней (АЧС) а так же мерах по недопущению возникновения, распространения данного заболевания на территории города Новошахтинска.

2. Отчеты руководителей организаций о выполнении решений заседания комиссии по организации и контролю мероприятий по профилактике африканской чумы свиней, гриппа птиц и других эпидемий на территории г. Новошахтинска от 10.01.2011 г. протокол № 3.

СЛУШАЛИ:

1. Главного госветинспектора г. Новошахтинска Щебетовского А.М. об эпизоотической и эпидемической обстановке по африканской чуме свиней
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию главного государственного ветеринарного инспектора г. Новошахтинска А.М. Щебетовского.
2.1. Рекомендовать  Мэру г. Новошахтинска

2.1. Рассмотреть вопрос о финансировании закупки дезинфекционных средств, средств индивидуальной защиты, дезинфекционной техники на случай возникновения АЧС на территории города Новошахтинска, а также зарезервировать финансовые средства для проведения противоэпизоотических мероприятий и организации выплат населению за отчужденных и уничтоженных животных.

Срок исполнения – до 30.12.11 г.
2.2. . Организовать через единую дежурную диспетчерскую службу 112 (звонок бесплатный по мобильной связи) взаимодействие при получении информации от населения о фактах заболевания или падежа свиней для последующей передачи данных в ГБУ РО "Новошахтинская горСББЖ".

Срок исполнения с 21.12.2011 и постоянно
3. Начальнику отдела по работе с населением администрации города Сурнову В.С.
3.1. Принять меры и осуществлять контроль по обеспечению выполнения ветеринарных требований по безвыгульному содержанию свиней на личных подворьях граждан.
Срок исполнения – постоянно
3.2. Вести достоверный учет свинопоголовья, содержащегося в личных подсобных хозяйствах граждан. Ежемесячно информировать госветслужбу города о вновь поступившем поголовье для последующей вакцинации.
Срок исполнения – на 1-е число каждого месяца
3.3. Регулярно проводить работу  по организации сходов граждан с приглашением представителей ветеринарной службы города для разъяснения  вопросов профилактики возникновения и распространения инфекционных болезней животных и птиц.

Срок исполнения – ежемесячно

3.4. О всех случаях заболевания или падежа свиней в личных подсобных хозяйствах граждан, обнаружении трупов свиней на свалках или в лесополосах информировать ветеринарную службу города.

Срок исполнения – немедленно
4.Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Сикач Л.В.
4.1.Организовать отстрел и уничтожение бродячих животных.

Срок исполнения – постоянно

5. Начальнику ГУРО «Новошахтинская городская станция по борьбе с болезнями животных А.М. Щебетовскому
5.1. Осуществлять систематический, ежедневный клинический осмотр поголовья свиней в индивидуальных хозяйствах, а при выявлении больных или павших свиней проводить отбор патологического материала  для лабораторных исследований.
Срок исполнения – постоянно

5.2. Усилить контроль за выполнением требований ветеринарного законодательства на предприятиях, перерабатывающих сырье животного происхождения.

Срок исполнения - постоянно
5.3. Усилить государственный ветеринарный надзор за животноводческой и растениеводческой продукцией реализуемой на рынках города и в торговой сети.
Срок исполнения – постоянно

5.4.
Постоянно
информировать предпринимателей об ограничении передвижения подконтрольных госветнадзору грузов, связанных с возникновением эпизоотического очага АЧС в угрожаемых зонах и в целом по Ростовской области и сопредельных территориях, и об административной и уголовной ответственности за нарушение требований ветеринарного законодательства.
Срок исполнения – постоянно

5.5.  Проводить широкую разъяснительную работу среди населения города через средства массовой информации по профилактике и предупреждению распространения африканской чумы свиней.
Срок исполнения – постоянно

5.6. Обеспечить проведение мероприятий по недопущению реализации и перемещения автомобильным транспортом подконтрольных грузов без ветеринарных сопроводительных документов, а также по ветеринарным сопроводительным документам, выданных с нарушениями ветеринарного законодательства РФ
Срок исполнения – постоянно

5.7. Организовать через единую дежурную диспетчерскую службу 112 взаимодействие при получении информации от населения о фактах заболевания или падежа свиней для последующей передачи данных в ГБУ РО "Новошахтинская горСББЖ" по т. 2-04-49.
Срок исполнения с 21.12.2011 и постоянно
5.8. Для пресечения транспортировки свиней, продуктов свиноводства и кормов на территорию города в  ОВД по городу Новошахтинску направить образцы ветеринарных сопроводительных документов форы № 1, 2,3,4.

Срок исполнения до 28.12.2011
6.  Начальнику отдела МВД России по г. Новошахтинску Хабахову А.И.
6.1. Принять исчерпывающие меры по предотвращению образования стихийных рынков на территории города, как возможных точек реализации мяса свинины и продуктов убоя свиней.
Срок исполнения – немедленно и постоянно

6.2. Обеспечить проведение мероприятий по недопущению реализации и перемещения автомобильным транспортом подконтрольных грузов без ветеринарных сопроводительных документов, а также по ветеринарным сопроводительным документам, выданных с нарушениями ветеринарного законодательства РФ

Срок исполнения – постоянно

6.3. Оказывать содействия органам ветеринарного надзора и Роспотребнадзора в предупреждении завоза автотранспортом на территорию города недоброкачественной или зараженной продукции животноводства и птицеводства.
Срок исполнения – постоянно
6.4. В случае задержания автотранспорта, перевозящего животных, животноводческую продукцию, а также корма для животных без ветеринарных сопроводительных документов незамедлительно информировать ветеринарную службу города для принятия соответствующих мер.
Срок исполнения – постоянно
7. Начальнику отдела потребительского рынка, Администрации города Музыкантовой Н.М
7.1. Принимать исчерпывающие меры по предотвращению образования стихийных рынков на территории города, как возможных точек реализации мяса свинины и продуктов убоя свиней.
Срок исполнения – немедленно и постоянно
8. Председателю общества охотников и рыболовов г. Новошахтинска Шевченко С.Н.
8.1. При обнаружении падежа диких свиней незамедлительно информировать ветеринарную службу города.
9.  Руководителям предприятий и учреждений, задействованных в выполнении данного решения,  быть готовыми  отчитаться о проделанной работе на очередном заседании комиссии.
10.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель комиссии
Заместитель мэра г. Новошахтинска

М.В.Солоницин

Секретарь

Т.И.Медведева